



GIZARTE BERRIKUNTZAREN SARIA

Iruñeko Udalak GIZARTE BERRIKUNTZAREN SARIrako deia egin du, norgehiagokako araubidean, Iruñeko Udalaren Dirulaguntzei buruzko Ordenantza Orokorrak (2006ko 21. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratua, otsailaren 17koan) xedatzen duenarekin bat.

1.-XEDEA.-

GIZARTE BERRIKUNTZAREN SARIA: Gizarte-berrikuntza da gizarte- eta ingurumen-arazoei heltzeko konponbide berritzaileak (estrategiak, kudeaketa-ereduak, tresnak edo faktoreak uztartzea) sortzea eta ezartzea, betiere pertsonen eta komunitateen bizi-kalitatea hobetzeko asmoz. Irtenbide horiek gaur egun daudenak baino eraginkorragoak, efizienteagoak, jasangarriagoak eta bidezkoagoak izan behar dute, eta horien eraginak onura kolektiboa du ardatz, ez soilik norbanakoena.

Iruñeko herritarrek badituzte erronka eta arazo sozial eta ingurumeneko batzuk, eta gero eta erronka sozial handiagoak daude arrazoi hauengatik: eraldaketa demografikoa, gizarte-inklusioa, gizartearen zahartzea, digitalizazioa, jasangarritasuna eta herritarren partaidetza sustatzeko beharra. Horrela, bada, deialdi honen helburua da erronka eta arazo horiei gizarte-berrikuntzaren ikuspuntutik erantzuten dieten proiektuak nabarmentzea eta babestea xede duten Gizarte Berrikuntzaren Sariak ematea.

Gizartearen erronka horiei erantzuteko beharrezkoak diren aldaketak sortzen dituen proiektu, produktu, zerbitzu edo ereduak saritzen da, betiere abiapuntu hartuta ikuspegi berritzailea eta gizarteak berritzeko eta eraldatzeko duen gaitasuna indartzeko erabilgarria.

Hauek dira sarien helburuak:

1. Publikoki aitortzea gizarte-berrikuntzaren arloan hirian egindako ekimen nabarmenenak.
2. Herritarren partaidetza sustatzea gizarte-erronkak identifikatzeaz eta horiek konpontzeaz bezainbatean.
3. Laguntzea tokiko eragileen artean jardunbide egokiak eta ezagutzak partekatzea.
4. Bultzatzea Iruñeko gizarte-ehuna indartuko duten lankidetzak sortzea.

2.- SARI-MODALITATEAK.-

Honako sari-modalitate hauek ezarri dira:

1. Gazteen talentuari buruzko gizarte-berrikuntzako proiektuak: Gazteen talentuari buruzko gizarte-berrikuntza sarituko da; hauxe, alegia: batez ere gazteek (16-30 urte artekoek) sortu eta ezar ditzatela gizarte-arazoak konpontzeko irtenbide sortzaileak eta eraldatzaileak, edo gazteen gaitasunak sustatzera bideratuta daudenak. Horrek berekin dakar gazteak gizarte-aldaketaren protagonista izatea, bai gazteek gidatutako ekimenen bidez, bai eraldaketa-eragile gisa ahaldunduko dituzten ekimenen bidez.

2. Jasangarritasunari eta digitalizazioari buruzko gizarte-berrikuntzako proiektuak: Gizarte-eragina duen jasangarritasuna eta eraldaketa digitala. Ingurumen-erronkei eta erronka sozial eta ekonomikoei modu eraginkorragoan, inklusiboagoan eta kolaboratiboagoan heltzeko teknologia digitala eta jardunbide jasangarriak uztartzen dituzten konponbide berritzaileak garatzen dituzten proiektuak, edo gizarte-erronkak konpontzeko teknologia erabiltzen duten proiektuak.



3.- DIRU-ZUZKIDURA.-

Deialdi honi, gehienez ere, 3.000 euro esleituko zaizkio sarietarako, Udalaren Aurrekontuko honako partida honen kargura:
80/92430/482090

Sari hauek ezarri dira modalitate bakoitzerako, 2. klausulan adierazitakoaren arabera:

1 Gazteen talentuari buruzko gizarte-berrikuntzako proiektuak. 1.500 €-ko saria. Gazteen talentuari buruzko gizarte-berrikuntza sarituko da; hauxe, alegia: batez ere gazteek (16-30 urte artekoek) sortu eta ezar ditzatela gizarte-arazoak konpontzeko irtenbide sortzaileak eta eraldatzaileak, edo gazteen gaitasunak sustatzera bideratuta daudenak. Horrek berekin dakar gazteak gizarte-aldaketaren protagonista izatea, bai gazteek gidatutako ekimenen bidez, bai eraldaketa-eragile gisa ahaldunduko dituzten ekimenen bidez.

2 Jasangarritasunari eta digitalizazioari buruzko gizarte-berrikuntzako proiektuak. 1.500 €-ko saria. Gizarte-eragina duen jasangarritasuna eta eraldaketa digitala. Ingurumen-erronkei eta erronka sozial eta ekonomikoari modu eraginkorragoan, inklusiboagoan eta kolaboratiboagoan heltzeko teknologia digitala eta jardunbide jasangarriak uztartzen dituzten konponbide berritzaileak garatzen dituzten proiektuak, edo gizarte-erronkak konpontzeko teknologia erabiltzen duten proiektuak.

4.- HAUTAGAIEN BETEKIZUNAK.-

Lehiaketan honako hauek parte hartzen ahalko dute: Sarien xede direnek Iruñeko udal-mugarrean jardun beharko dute; honako hauek izaten ahal dira:

- o Legearekin bat eratuta eta dagozkien erregistroetan inskribatuta dauden irabazi-asmorik gabeko erakundeak eta elkarteak (elkarteak, fundazioak eta kooperatiba sozialak).
- o Konponbide berritzaileak garatzen dituzten ikastetxeak eta ikerketa-taldeak.
- o Herritar antolatutako, hala ekimen komunitarioetan nola gizarte-boluntarioratzen.

Kanpoan gelditzen dira irabazi-asmoa duten erakundeak, Udalaren aurrekontuen kargura emandako dirulaguntza-deialdietan edo Iruñeko Udalak emandako sarietan ezarritako betebeharrak egunean ez dituztenak, bai eta Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak eta tributu-betebeharrak egunean ez dituztenak ere.

Aurkezten diren proiektu, produktu, zerbitzu edo ereduak gizartearen arlokoak izanen dira, eta deialdi honetan zehaztutako erronkei erantzun beharko diete; halaber, berritzaileak izanen dira, eta bideragarriak teknikoki, ekonomikoki eta ingurumenari dagokionez.

Ez da onartuko oinarrizko eskubideen edo indarrean dauden legeen aurkako jarduera diskriminatzaileak egitea dakarren ezein proiektu, produktu, zerbitzu edo eredu.

Hautagaitza bat aurkezte aldera, honako hau hartuko da saritu ahal den proiektu, produktu, zerbitzu edo eredutzat: erakundearen jarduera bat, epe, aurrekontu eta giza talde jakin bat izan duena, denbora-tarte jakin batean eta 2024an egin dena edo 2025ean hasi dena. Saritutako proiektua ez bada 2025ean egiten, emandako sariaren zenbateko osoa itzuli beharko du erakundeak, proiektua guztiz edo hein batean ez gauzatzeagatik. Bestalde, ezinbesteko arrazoiak direla-eta proiektua ez bada bete edo gauzatzeko epea 2025aren eta 2026aren artean badago, proiektuak sariketan parte hartzeko betekizunak betetzen dituela joko da.

Ez dira "berritzailetzat" joko erakundearen ohiko programak, gutxienez duela hiru urte finkatuta daudenak; hau da, 2023tik edo aurreko urteetatik egiten diren proiektuak.



Iruñeko Udalaren Dirulaguntzei buruzko Ordenantza Orokorraren 10. artikuluan xedatutakoarekin bat, laguntza hauen izaera berezia dela-eta onuradunei aplikagarri zaizkie arau horretan ezarritako debekuak:
 BAI EZ

5.- ESKABIDEAREKIN BATERA AURKEZTU BEHAR DIREN AGIRIAK, tokia eta epea.-

ESKABIDEAK ERAKUNDEEK EDO HERRITAR ANTOLATUEK "AUTOHAUTAGAITZA" GISA AURKEZTU BEHARKO DITUZTE –HEZKUNTZAKO, HERRITARREN PARTAIDETZAKO ETA EUSKARAKO ALORRARI ZUZENDUTA– IRUÑEKO UDALAREN ERREGISTRO ELEKTRONIKOAN ([HTTPS://SEDEELECTRONICA.PAMPLONA.ES/](https://sedeelectronica.pamplona.es/)), EDO BESTELA, IZENA EMAN BEHARKO DUTE ADMINISTRAZIO PUBLIKOEN ADMINISTRAZIO PROZEDURA ERKIDEARI BURUZKO URRIAREN 1EKO 39/2015 LEGEAREN 16.4 ARTIKULUAN EZARRITAKO BIDEETATIK EDOZEIN ERABILIZ.

HAUTAGAITZAREKIN BATERA, HONAKO HAUEK AURKEZTU BEHARKO DIRA:

- ESKABIDE-ORRIA (1. ERANSKINA).
- PROIEKTUAREN MEMORIA.
- ERAKUNDE EDO TALDE ESKATZAILEAREN EGIAZTAGIRIAK.
- AURKEZTUTAKO GIZARTE-BERRIKUNTZA ERABILTZEKO ETA HEDATZEKO BAIMEN ZIURTATUA.

HEZKUNTZAKO, HERRITARREN PARTAIDETZAKO ETA EUSKARAKO ALORRAK TELEFONOZ ETA POSTA ELEKTRONIKOZ EMANEN DU DEIALDIAREN OINARRIEI BURUZKO INFORMAZIOA.

Parte hartzeko eskaera helbide honetara bideratuko da:

Hezkuntzako, Herritarren Partaidetzako eta Euskarako Alorra - Descalzos k. 72.

Halaber, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legearen 16.4 artikuluan adierazitako bideetako edozein erabiltzen ahalko da.

Eskaerak aurkezteko epea deialdiaren laburpena Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den unetik aitzina hasiko da, eta 15 egun balioduneko izanen da, deialdia Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunetik aitzina kontatuta. .

Saririk jasotzen ez duten lanak Udalaren bulegoetan berreskuratzen ahalko dira, ebazpena argitaratu eta bi hilabeteko epean. Epe hori igarota, Udalak jaso ez diren lanak suntsitzen ahalko ditu, betiere ebazpenaren kontrako errekurtsorik aurkeztu ez bada.

6.- EPAIMAHAIA.-

Epaimahaia Iruñeko Udalak izendatuko du, eta honako hauek osatuko dute:

- Epaimahaiburua: Hezkuntzako, Herritarren Partaidetzako eta Euskarako Alorreko zinegotzi ordezkaria.
- Epaimahaikideak:
 - Hezkuntzako, Herritarren Partaidetzako eta Euskarako Alorreko zuzendaria.
 - Iruñeko Udaleko Gobernu Estrategikoko, Hirigintzako, Etxebizitzako eta 2030 Agendako Alorrek izendatutako pertsona bat.
 - Gizartean eta berrikuntzaren arloan prestigio handia duten bi pertsona, Iruñeko Udaleko Demokrazia Parte-hartzailearen Tokiko Behatokiak adostuta izendatuak. Horietako bat epaimahaiburua izanen da.



- Idazkaria: Hezkuntzako, Herritarren Partaidetzako eta Euskarako Alorreko herritarren partaidetzako teknikari bat.

Epaimahaiaren osaera sariaren epaia ematen denean emanen da jakitera.

Epaimahaiak hautagaitzak ebaluatzeko beharrezkotzat jotzen dituen argibideak eskatzen ahal dizkie parte hartzen duten erakundeei edo taldeei, baita horiei *in situ* bisitak egin ere.

Epaimahaiak egoki jotzen badu, txostenak eskatzen ahalko ditu, baita aholkulari teknikoak epaimahaian sartu ere.

BALORAZIO-IRIZPIDEAK.

Saria emateko delibrazioetan, epaimahaiak gizarte-berrikuntza ebaluatzeko HELIX tresnak proposatzen dituen balorazio-irizpideak aplikatuko ditu. Esteka honetan eskuragarri daude: https://www.navarra.es/documents/48192/19711812/HELIX_final.pdf/dc280ae3-0a81-8876-709c-62b8b90813ad?t=1665475155620

- Berrikuntza: proiektuaren berrikuntza-maila baloratuko da. Berrikuntza mota desberdinak baloratuko dira.
- Eragina: proiektuarekin lortzen den gizarte-eragina aintzat hartuko da. Eragin-tipologia desberdinak aintzat hartuko dira.
- Aldaketa sistemikoa: ekosisteman sortzen duten gizarte-eraldaketa eta egiturazko aldaketa baloratuko dira, baita berrikuntzaren iraunkortasuna ere.
- Partaidetza: aintzat hartuko da parte hartzeko eta ahalduntzeko gizarte-prozesua, eta proiektua garatzeko fase guztietan eragile guztien ikuspegiak aintzat hartzea.
- Sendotasuna: proiektuaren alderdi hauek baloratuko dira: zehaztasun metodologikoa; proiektuaren azalpenaren kalitatea; egokitasuna eta koherentzia teknikoa.

Epaimahaiak bi sari ematea proposatuko du:

- Sari bat hautagaitza irabazleari, Gazteen talentuari buruzko gizarte-berrikuntzako proiektuak kategorian balorazio onena lortu duenari.
- Sari bat hautagaitza irabazleari, Jasangarritasunari eta digitalizazioari buruzko gizarte-berrikuntzako proiektuak kategorian balorazio onena lortu duenari.

Epaimahaiak eman gabe uzten ahal du saria, baldin eta, haren iritziz, aurkeztu diren hautagaitzek ez badute merezimendu nahikorik egiaztatzen.

EBAZTEA.

Epaimahaiak epaitza ematen duen egun berean jakinaraziko die saridunei.

Sari-ematea Hezkuntzako, Herritarren Partaidetzako eta Euskarako Alorreko zinegotzi ordezkariak emandako ebazpen bidez egingen da. Ebazpena interesdunei jakinaraziko zaie eta Iruñeko Udalaren webgunean eta Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da, orok jakin dezan.

SARI-BANAKETA.

Saria ekitaldi publiko bakarrean eman eta zabalduko da. Hezkuntzako, Herritarren Partaidetzako eta Euskarako Alorrek antolatuko du 2025eko azken hiruhilekoan, eta gonbidatuta egonen dira hala epaimahaiko kideak nola sarietara aurkeztutako erakunde guztiak.

Epaimahaiak organo eskudunari, hau da, Hezkuntzako, Herritarren Partaidetzako eta Euskarako Alorreko zinegotzi ordezkariari, aurkeztuko dio sari-proposamena, horrek sari-ematearen gainean ebatz dezan.



Modalitate guztietan, edozein sari eman gabe uzten ahalko da, baldin eta epaimahaiaren iritziz ezein lanek ez badu behar adinako meriturik edo kalitaterik.

Epaimahaiak accesiten bat proposatzeko aukera: BAI EZ

7. DATU PERTSONALEN TRATAMENDUA.-

Iruñeko Udala da arduradun botere publikoetz baliatuz dirulaguntza kudeatzeko eta saria emateko xedez erabiliko diren datu pertsonalez. Ez da daturik lagako legeak hala aginduta izan ezik. Eskubidea duzu datuetan sartzeko, datuak zuzentzeko –zuzenak ez badira– eta horiek ezabatzeko, Erregistro Orokorrera (Kale Nagusia 2, 31001, Iruña) edo egoitza elektronikora joaz. Datuen tratamendu-zerrenda eta informazio osagarria www.pamplona.es/eu webgunean kontsultatzen ahal dituzu.

Sari-banaketaren irudiak Udalaren webgune korporatiboan eta sare sozialetan argitaratzen ahalko dira, eta hainbat komunikabidek zabal ditzakete.

8.- EBATZI ETA JAKINARAZTEKO EPEA.-

Ebatzi eta ebazpena jakinarazteko epea sei hilabetekoa izanen da, gehienez ere. Epea deialdiaren laburpena Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hortik aitzina hasiko da kontatzen.

Instrukzio-organoa dirulaguntza hau kudeatzen duen alorreko idazkaritza teknikoa izanen da.

Sariak emateko ebazpenak amaiera emanen dio administrazio-bideari, eta eskatzaileei jakinaraziko zaie, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legean ezarritakoarekin bat.

Dirulaguntzak emateko ebazpena argitaratzea: BAI EZ

Baiezkoa bada, non argitaratu:

Iruñeko Udalaren webgunean eta sare sozialetan.

9.- KONTUAN HARTU BEHARREKO BESTE BATZUK.-

Gizarte Berrikuntzaren Sarien I. edizioan parte hartzeak berekin dakar oinarri arautzaileak osorik onartzea eta parte hartzea bai sari-banaketan, bai gizarte-berrikuntzaren saria hedatzeko Eskubide Sozialetako Departamentuak antolatutako ekitaldietan.

Iruñeko Udalak sariaren eta saridunen berri emanen du komunikabide arruntetan eta espezializatuetan, baita Udalaren komunikabideetan ere.

10.- ERREKURTSOAK.-

Lehiaketan parte hartzeak berekin dakar beren lanekin parte hartzen dutenek oinarriak onartzea eta horiei men egitea.

Lehiaketa hau garatzean eta oinarri hauen interpretazioaren inguruan sor daitezkeen gatazkak organo emaileak ebartziko ditu.



Deialdi honen, oinarri hauen eta horiek betearazteko hartzen ahal diren administrazio-ebazpenen aurka errekurtso hauek paratzen ahalko dira, aukeran:

- Berraztertze errekurtsoa, administrazio-egintzaren egile den udal-organoari zuzendua, hilabeteko epean, errekurritzen den egintza jakinarazi edo, bestela, argitara eman eta biharamunetik aitzina.
- Gora jotzeko errekurtsoa, Nafarroako Administrazio Auzitegiari zuzendua, hilabeteko epean, errekurritzen den egintza jakinarazi edo argitaratu eta hortik aitzina.
- Administrazioarekiko auzi-errekurtsoa, Iruñeko Administrazioarekiko Auzien Epaitegiari zuzendua, bi hilabeteko epean. Epe hori errekurritzen den egintza jakinarazi edo argitaratu eta biharamunetik aitzina kontatuko da.